UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN HOÀNG SU PHÌ

Số:         /UBND-GD

Về việc tuyển sinh vào các trường

phổ thông dân tộc nội trú TW,

Năm học 2021 - 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoàng Su Phì, ngày      tháng    năm

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

                           - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

                           - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

Căn cứ công văn số 814/SGDĐT-GDTX-CN ngày 01/6/2020 của Sở

GD&ĐT Hà Giang, về việc tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú

Trung ương năm học 2021-2022. Để công tác tuyển sinh đi học các trường phổ

thông dân tộc nội trú Trung ương năm học 2021-2022 đạt đủ chỉ tiêu, đúng đối

tượng, đảm bảo nguyên tắc công bằng, dân chủ, minh bạch theo quy định. UBND

huyện thông báo tới UBND xã, thị trấn và các cơ sở giáo dục trên toàn huyện công

tác tuyển sinh vào vào trường phổ thông dân tộc nội trú Trung ương năm học

2021-2022 như sau:

I. Tuyển sinh vào lớp 9, lớp 10 trường Phổ thông Vùng cao Việt Bắc

1. Chỉ tiêu (chung cho cả lớp 9 và lớp 10): 30 chỉ tiêu

Trong đó lớp 9 chỉ tuyển đối tượng là học sinh dân tộc thiểu số rất ít người

(Pu Péo, Bố Y, Cờ Lao, Lô Lô, Pà Thẻn, Mảng, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Si La,

Ngái, Cống, Lự, Chứt, La Ha, La Hủ) có đủ điều kiện và hồ sơ dự tuyển theo

quy định.

Căn cứ thực tế thu nhận hồ sơ, Hội đồng xét tuyển của Sở GD&ĐT Hà

Giang sẽ xác định chỉ tiêu tuyển sinh cụ thể cho hai khối lớp 9 và lớp 10.

2. Đối tượng tuyển sinh

2.1. Thanh thiếu niên là người dân tộc thiểu số đang sinh sống và có hộ

khẩu thường trú và định cư từ 3 năm trở lên (tính đến ngày 30/6/2021) tại các

xã, thôn đặc biệt khó khăn của huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang theo quy định

hiện hành.

2.2. Thanh thiếu niên là người dân tộc thiểu số không thuộc đối tượng tại

điểm 2.1 , nếu được UBND tỉnh quy định là vùng tạo nguồn cán bộ cho các dân

tộc thì cũng thuộc đối tượng tuyển sinh.

2.3. Dành không quá 5% trong tổng chỉ tiêu để tuyển đối tượng là học

sinh người dân tộc Kinh, có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên

(tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội ĐBKK theo quy

định hiện hành.

3. Điều kiện và hồ sơ đăng ký xét tuyển

3.1. Điều kiện

a) Là đối tượng quy định tại mục 2 của văn bản này;

b) Trong độ tuổi quy định;

c) Có kết quả học tập, rèn luyện cả năm:

 2

- Đối với học sinh đăng ký xét tuyển vào lớp 10: 2 năm học lớp 8, lớp 9

xếp loại Hạnh kiểm Tốt, Học lực Giỏi; Xếp loại tốt nghiệp THCS loại Giỏi.

- Đối với học sinh đăng ký xét tuyển vào lớp 9: 2 năm học lớp 7 và lớp 8

xếp loại hạnh kiểm và học lực từ trung bình trở lên.

3.2. Hồ sơ dự tuyển: Mỗi học sinh nộp 02 bộ (loại hồ sơ học sinh, sinh

viên), gồm các giấy tờ sau:

a) Giấy khai sinh (bản sao có chứng thực);

b) Sổ hộ khẩu (bản sao có chứng thực).

c) Học bạ cấp THCS (bản sao có chứng thực);

d) Bằng tốt nghiệp THCS (bản sao có chứng thực) hoặc giấy chứng nhận

tốt nghiệp tạm thời (đối với đối tượng đăng ký xét tuyển vào lớp 10);

đ) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền

cấp (nếu có);

e) Một phong bì có dán tem, ghi rõ địa chỉ người nhận khi cần báo tin.

4. Phương thức xét tuyển
4.1. Tuyển thẳng: Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người; học sinh

là người dân tộc thiểu số đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hóa; văn nghệ; thể

dục thể thao; cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

4.2. Thứ tự ưu tiên xét tuyển cho các đối tượng:

a) Ưu tiên con đối tượng được hưởng chế độ, chính sách (con liệt sĩ, con

thương binh, bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên…);

b) Học sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp huyện các

môn văn hóa ;

c) Học sinh học tập và tốt nghiệp THCS tại các trường dân tộc nội trú ;

d) Học sinh xếp loại Học lực, Hạnh kiểm cả năm của các lớp cấp THCS và

kết quả xét tốt nghiệp THCS cao hơn;

e) Học sinh dân tộc thiểu số ít người hơn;

f) Học sinh có thành tích về thể dục thể thao, văn nghệ có giấy chứng nhận

từ cấp tỉnh trở lên.
II. Tuyển sinh vào lớp 10 trường Hữu nghị T78

1. Đối tượng, số lượng

1.1. Đối tượng tuyển sinh, tuyển thẳng và chế độ ưu tiên khuyến khích

Theo Điều 18 và 20 chương IV trong Thông tư 01/2016/TT-BGDĐT ban

hành ngày 15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1.2. Số lượng: 10 chỉ tiêu (diện được cấp học bổng 100% ăn, ở, sinh hoạt,

học tập tại trường).

2. Điều kiện xét tuyển

a) Theo Khoản 1, Điều 19 Thông tư 01/2016/TT-BGDĐT ban hành ngày

15/01/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Đã được học tiếng Anh liên tục 04 năm ở cấp THCS.

c) Hạnh kiểm: Đạt loại Tốt cả 04 năm học THCS.

d) Học lực: Xếp loại Khá trở lên trong cả 04 năm học THCS (Trong đó có

năm đạt học lực giỏi hoặc có giải về văn hóa, văn nghệ, thể thao cấp huyện trở

lên).

e) Đủ sức khỏe để học tập và rèn luyện.

 3

3. Hồ sơ

Mỗi học sinh nộp 02 bộ gồm các loại giấy tờ sau:

a) Học bạ cấp trung học cơ sở (bản sao có chứng thực, khi có quyết định

trúng tuyển của UBND tỉnh cử đi học, yêu cầu nộp bản chính cho sở GD&ĐT

để gửi hồ sơ về trường).

b) Bản sao bằng tốt nghiệp THCS (có chứng thực) hoặc giấy chứng

nhận tốt nghiệp THCS tạm thời.

c) Bản sao Sổ hộ khẩu gia đình nơi học sinh đăng ký thường trú (có

chứng thực).

d) Bản sao Giấy khai sinh (có chứng thực).

e) Các giấy tờ ưu tiên khác (nếu có).

f) Bản sơ yếu lý lịch (có xác nhận của UBND xã hoặc công an xã).

g) 04 ảnh kiểu CMT, cỡ 3x4, chụp trong thời gian 6 tháng tính đến ngày

nộp hồ sơ.

4. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.
III. Tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT  Lâm nghiệp - Đại học Lâm nghiệp

1. Chỉ tiêu: 06 chỉ tiêu chính thức. Dự bị: không

2. Đối tượng tuyển sinh

Học sinh đã tốt nghiệp trung học cơ sở (THCS) là người dân tộc thiểu số

có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên tính đến ngày 30/6/2021 tại

các xã, thôn đặc biệt khó khăn của huyện Hoàng Su Phì tỉnh Hà Giang theo quy

định hiện hành.

3. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển

Học sinh đã tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021; xếp loại hạnh kiểm khá,

học lực trung bình trở lên trong cả 4 năm học THCS;

Tuổi đời tính đến ngày nộp hồ sơ không quá 15 tuổi, đối với học sinh là

người dân tộc thiểu số rất ít người tối đa là 18 tuổi;

Học sinh phải có đủ sức khỏe để đảm bảo học tập theo quy định của Bộ

GD&ĐT.

3.2. Hồ sơ dự tuyển: Mỗi học sinh nộp 02 bộ hồ sơ (loại hồ sơ học sinh,

sinh viên), gồm các giấy tờ sau:

a) Đơn đăng ký xét tuyển (mẫu số 01 gửi kèm văn bản này);

b) Giấy khai sinh (bản sao có chứng thực);

c) Sổ Hộ khẩu (bản sao có chứng thực), trường hợp sổ hộ khẩu bị thất lạc

phải có giấy xác nhận hộ khẩu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền tại địa

phương;

d) Giấy xác nhận nơi đăng ký hộ khẩu thường trú (mẫu số 02 gửi kèm văn

bản này) ghi rõ thời gian đăng ký hộ khẩu thường trú tính đến ngày 30/6/2021

phải đủ 03 năm do cơ quan quản lý hộ khẩu cấp.

e) Học bạ cấp THCS (bản sao có chứng thực);

f) Bằng tốt nghiệp THCS (bản sao có chứng thực) hoặc giấy chứng nhận

tốt nghiệp tạm thời;

g) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền

cấp (nếu có);

 4

h) 04 ảnh 3x4 (cm), phong bì dán tem, ghi họ tên địa chỉ, số điện thoại

người nhận khi báo tin.

4. Chính sách ưu tiên trong xét tuyển

Ưu tiên xét tuyển cho các đối tượng sau:

a) Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;

b) Học sinh đạt giải cấp quốc gia trở lên về văn hoá; văn nghệ; thể dục thể

thao; cuộc thi khoa học kĩ thuật dành cho học sinh trung học;

c) Học lực và hạnh kiểm của học sinh;

d) Học sinh là con của những người được hưởng chính sách trong tuyển

sinh (liệt sĩ, con thương binh, bệnh binh, con của người hoạt động kháng chiến

bị nhiễm chất độc hóa học, con của người được cấp giấy chứng nhận được

hưởng chính sách như thương binh, con của người có công với nước, con mồ côi

cả cha lẫn mẹ, học sinh có hoàn cảnh ĐBKK).

IV. Phương thức triển khai thực hiện

1. Phương thức triển khai

1.1. Giao cho Trung tâm văn hóa thông tin và du lịch huyện

Thông tin tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân

dân, các phụ huynh, học sinh được biết, đăng ký theo nguyện vọng.

1.2. Giao cho Phòng Văn hoá - Thông tin

Đăng tải các thông tin về hướng dẫn tuyển sinh vào các trường phổ thông

dân tộc nội trú trung ương năm học 2021-2022 trên Trang Thông tin - điện tử

của huyện.

1.3. Giao cho Văn phòng HĐND-UBND huyện

Gửi Thông báo này và văn bản tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà

Giang vào địa chỉ I-Office của các xã, thị trấn.

1.4. Giao cho Phòng GD&ĐT huyện

- Triển khai thông báo tuyển sinh của huyện tới các trường học trong toàn

huyện (qua email nội bộ, đăng tải trên website của ngành).

- Thu nhận hồ sơ học sinh đăng ký dự tuyển (không hạn chế số lượng học

sinh đăng ký vào mỗi trường), lập danh sách học sinh đủ điều kiện đăng ký dự

tuyển theo từng trường.

- Kiểm tra kỹ hồ sơ của học sinh, không thu nhận những hồ sơ không

đúng đối tượng, không đủ các loại giấy tờ theo yêu cầu. Hồ sơ của những học

sinh không trúng tuyển sẽ không được trả lại.

- Tiến hành tổng hợp, phân loại hồ sơ theo trường, theo thứ tự đối tượng

ưu tiên; hoàn thiện hồ sơ, văn bản nộp đề nghị Sở GD&ĐT Hà Giang xét tuyển

danh sách học sinh đăng ký dự tuyển theo thứ tự ưu tiện, nộp về Sở GD&ĐT

đúng thời gian quy định; báo cáo UBND huyện kết quả thu nhận hồ sơ tuyển

sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú Trung ương năm học 2021-2022.

1.5. Giao cho UBND các xã, thị trấn

- Thông báo rộng rãi trên hệ thống thông tin đại chúng của xã, thị trấn để

nhân dân và toàn thể phụ huynh, học sinh có nhu cầu đăng ký đi học, đảm bảo

các tiêu chuẩn, có nguyên vọng đi học làm hồ sơ tuyển sinh theo hướng dẫn.

 5

2. Thời gian thu nhận hồ sơ

Hồ sơ đăng ký nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện từ ngày

04/6/2021 đến 17 giờ 00 phút ngày 14/6/2021 (qua bộ phận Quản lý kế hoạch và

xây dựng cơ sở vật chất); không thu nhận những hồ sơ của những học sinh

không đúng đối tượng, không đủ các loại giấy tờ theo yêu cầu, không nộp đúng

thời gian nêu trên.

* Lưu ý: Khi đến nộp hồ sơ đăng ký, cần mang theo bản gốc các loại văn

bằng, chứng chỉ và các giấy tờ khác (nếu có) có liên quan để đối chiếu kiểm tra.

Uỷ ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì yêu cầu UBND các xã, thị trấn,

Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đài truyền thanh - truyền hình huyện, các cơ quan,

ban ngành có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Mọi vấn đề cần trao đổi

thêm xin liên hệ qua cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, số điện thoại

02193.831.972./.

Nơi nhận:
- TTr Huyện uỷ;

- TTr HĐND huyện;
- TTr HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Đài TT-TH huyện (Thông báo);

- Phòng GD&ĐT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường học trong huyện;
- Lưu: VT, GD.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Đức Tân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ......................, ngày ......... tháng ......năm 2021

ĐƠN XIN ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN VÀO LỚP 10 THPT DÂN TỘC NỘI TRÚ

TRƯỜNG THPT LÂM NGHIỆP- ĐẠI HỌC LÂM NGHIỆP NĂM 2021

1. Họ và tên học sinh (viết in hoa): ................................................................................

2. Ngày, tháng, năm sinh: ...................................................... Nam/Nữ: ........................

3. Dân tộc:………………………………………………………………………………

3. Hộ khẩu thường trú:………………………………………………………………….

4. Thời gian đăng ký hộ khẩu thường trú tính đến ngày 30/6/2021:……………………

5. Địa chỉ chỗ ở hiện tại:………………………………………………………………..

6. Số Điện thoại liên hệ:………………………………………………………………...

7. Thuộc diện ưu tiên (nếu thuộc diện nào thì đánh dấu X vào ô đối tượng đó):

Là người Dân tộc thiểu số rất ít người

Con liệt sỹ

Con thương binh

Mồ côi cha, mẹ

Gia đình thuộc hộ nghèo, rất khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt

Đạt giải cao trong các cuộc thi cấp tỉnh trở lên

8. Kết quả học tập và rèn luyện bậc THCS (cấp 2):

TT Nội dung Lớp 6 Lớp 7 Lớp 8 Lớp 9

1 Học lực

2 Hạnh kiểm

9. Tham dự kỳ thi tốt nghiệp THCS ngày ...... tháng ..... năm...... Xếp loại: ...............

10. Căn cứ vào các tiêu chuẩn xét tuyển và nguyện vọng của bản thân, Tôi xin đăng ký

xét tuyển vào lớp 10 THPT dân tộc nội trú của trường THPT Lâm nghiệp – trường Đại

học Lâm nghiệp năm 2021.

11. Tôi xin cam đoan những thông tin khai trên là đúng sự thật, nếu sai tôi xin chịu

hoàn toàn trách nhiệm. Tôi xin hứa, nếu trúng tuyển tôi sẽ cố gắng học tập và rèn

luyện, chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế của Nhà trường.

12. Địa chỉ gửi giấy báo trúng tuyển và nhập học (ghi rõ họ tên người nhận, địa chỉ, ĐT)

.................................................................................................................................

Cam kết của phụ huynh học sinh

(Ký và ghi rõ họ tên)

Học sinh ký tên

(Ký và ghi rõ họ tên)

Mẫu số 01

UBND XÃ………………………….....

CƠ QUAN CÔNG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            ........., ngày ….. tháng ….. năm 2021

GIẤY XÁC NHẬN

HỘ KHẨU THƯỜNG TRÚ

CÔNG AN (xã, thị trấn)…….. .......................................... XÁC NHẬN

Học sinh(ghi rõ họ và tên): ................................................Giới tính: ....................

Sinh ngày............tháng......... năm.....................  Dân tộc: .....................................

có hộ khẩu thường trú tại: (ghi rõ thôn, xã, huyện, tỉnh):………………………...

.................................................................................................................................

từ ngày ………. tháng ……… năm …….. đến ngày …… tháng …... năm …….

Tính đến ngày 30 tháng 6 năm 2021, học sinh…………………………………..

có thời gian thường trú tại địa phương là:...................năm.

                                             ………………, ngày ……. tháng ……. năm 2021

                                           Trưởng Cơ quan Công an
   (Ký, ghi rõ họ tên và đóng dấu)

Mẫu số 02

		2021-06-03T14:57:46+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-06-03T16:03:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì<ubndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-06-03T16:03:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì<ubndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-06-03T16:03:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì<ubndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-06-03T16:03:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì<ubndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-06-03T16:03:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Ủy ban nhân dân huyện Hoàng Su Phì<ubndhsp@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!